[image: image1.jpg]

Администрация
Мышкинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н
	от
	«
	29
	»
	09
	2017г.

	№ 549

О внесении изменений в постановление
Администрации Мышкинского муниципального
района от 09.10.2015 № 697 «О создании межведомственной
комиссии по обследованию мест массового пребывания людей
на территории Мышкинского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)", Уставом Мышкинского муниципального района, в целях проведения категорирования объектов с массовым пребыванием людей на территории  Мышкинского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 09.10.2015 № 697 «О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Мышкинского муниципального района» следующие изменения:
1.1. В преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)"» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)"».
1.2. В приложении № 1 «Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Мышкинского муниципального района» к постановлению:
            1.2.1. Слова «Минаева Ольга Викторовна — Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района, председатель комиссии» заменить словами «Голубин Алексей Владимирович — Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района, председатель комиссии».
          1.2.2. Слова «Ушакова Жанна Вячеславовна — ведущий инспектор Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, секретарь комиссии» заменить словами «Крылов Валерий Анатольевич — начальник Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, секретарь комиссии».

1.2.3. Ввести в состав комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Мышкинского муниципального района начальника ПЦО Угличского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области», лейтенанта полиции Круглова Сергея Николаевича.
1.2.4. Слова «собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании» заменить словами «правообладатель места массового пребывания людей».

1.3.  В приложении № 2 «Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Мышкинского муниципального района» к постановлению:

1.3.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на территории Мышкинского муниципального района (далее – Комиссия) является совещательным органом, деятельность которого направлена на обследование и категорирование мест массового пребывания людей.
В перечень мест массового пребывания людей включаются места массового пребывания людей, собственниками которых или лицами, использующими места массового пребывания людей на ином законном основании (далее - правообладатели мест массового пребывания людей), не являются федеральные органы исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" и Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос" или которые не относятся к сфере их деятельности, предполагающей использование места массового пребывания людей, а также не подлежат обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации.».

1.3.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Проведение обследования и категорирования места массового пребывания людей, расположенного на территории Мышкинского муниципального района, и оценки состояния его антитеррористической защищенности.».

1.3.3. В пункте 2.4 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)"» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)"».

1.3.4. В пункте 3.2 слово «собственнику» заменить словом «правообладателю».

1.3.5. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя, секретаря и членов Комиссии.
В состав Комиссии включаются правообладатель места массового пребывания людей, представители территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации (по согласованию), территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и терри-

  ториального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.».

1.3.6. Пункт 4.11 изложить в следующей редакции:

«4.11. Результаты работы Комиссии в 10-дневный срок со дня обследования оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется по форме, утвержденной постановлением Администрации Мышкинского муниципального района, содержит сведения, подтверждающие принятие Комиссией решения о присвоении месту массового пребывания людей соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с настоящими требованиями.
Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности места массового пребывания людей делается в случае, если установленные требования к физической охране, оборудованию средствами инженерной защиты и инженерно-техническими средствами охраны места массового пребывания людей выполнены в соответствии с его категорией.
Акт обследования и категорирования места массового пребывания людей составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).
При наличии разногласий между членами Комиссии по вопросам категорирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе согласительного совещания большинством голосов членов Комиссии с решающим голосом председателя Комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования и категорирования места массового пребывания людей с указанием особых мнений членов Комиссии.».
1.3.7. В пункте 4.12 цифру «20» заменить цифрой «30», цифру «5» заменить                   цифрой «6».
1.3.8. Пункт 4.13 изложить в следующей редакции:
«4.13. На каждое место массового пребывания людей в течение 30 дней после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности.
Паспорт безопасности составляется в 6 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается Главой Мышкинского муниципального района.».
1.3.9. Пункт 4.15 изложить в следующей редакции:
«4.15. При актуализации паспорт безопасности согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в течение 30 дней со дня внесения в него изменений.».
1.4. Приложение № 3 «Форма акта обследования и категорирования места массового пребывания людей на территории Мышкинского муниципального района и оценки состояния его антитеррористической защищенности» к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Мышкинского муниципального района                                                    О.В.Минаева
                                                                                                                                 Приложение № 3

к постановлению Администрации Мышкинского
муниципального района
от «29» 09. 2017 г.  № 549
Форма акта
обследования и категорирования места массового пребывания людей
на территории Мышкинского муниципального района и оценки состояния его антитеррористической защищенности
_____________                                                                                          «____»__________20___г.
Комиссия в составе:
Председателя:
__________________ – ___________________________________________________________;
      Заместителя председателя:
__________________ – ___________________________________________________________;
      Секретаря:
__________________ – ___________________________________________________________;
Членов Комиссии:
__________________– ____________________________________________________________;
__________________– ____________________________________________________________;
__________________– ____________________________________________________________;
__________________– ____________________________________________________________;
__________________– ____________________________________________________________;
__________________– ____________________________________________________________;
Правообладатель места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании _____________________________
________________________________________________________________________________
провела обследование и категорирование места массового пребывания людей (далее -   ММПЛ) на территории Мышкинского муниципального района и оценку состояния его антитеррористической защищенности:
1. Наименование, адрес место расположения, форма собственности ММПЛ:_____________
_____________________________________________________________________________
Результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в ММПЛ:_______
2. Объекты, расположенные в ММПЛ и непосредственной близости к ММПЛ:__________
_____________________________________________________________________________
3. Сведения о ближайших к ММПЛ транспортных коммуникаций (автомобильные, речные и т.д.)_____________________________________________________________
4. Сведения об организациях, обслуживающих ММПЛ:_______________________________
5. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях в ММПЛ_______
______________________________________________________________________________
6. Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ (Отдел МВД, вневедомственная охрана, добровольная народная дружина )_____________________________________________________________________
7. Сведения по инженерно-технической, физической, противопожарной защите ММПЛ
____________________________________________________________________________
8. Сведения о системе оповещения и управления эвакуацией ММПЛ_________________
9. Оценка достаточности мероприятий по защите критических элементов и потенциально опасных участков ММПЛ (наименование критического элемента, меры по его предотвращению) ________________________________________________________________
10. Выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)": ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Неурегулированные разногласия членов Комиссии с указанием особых мнений членов Комиссии:_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
     Заключение Комиссии:
Присвоить категорию места массового пребывания людей ________________.
Председатель Комиссии: _______________________________________
Заместитель председателя Комиссии: ____________________________
Секретарь Комиссии: _________________________________________
Члены Комиссии: _____________________________________________
                               _____________________________________________
                               _____________________________________________
                               _____________________________________________

       _____________________________________________